



## Prefeitura Municipal de Fortim

### ATA DE SESSÃO

Pregão (Setor público) - Edital nº 3110.01/24-SME - Processo nº 3110.01/24-SME

Ao(s) 11 dia(s) do mês de Dezembro do ano de 2024, no endereço eletrônico [www.bbmnet.com.br](http://www.bbmnet.com.br) | [www.novobbmnet.com.br](http://www.novobbmnet.com.br) (acesso licitações públicas), nos termos da convocação do Aviso e Edital de licitação supra mencionado, reuniram-se o Pregoeiro / Agente de contratação, Sr(a). Maria Vanessa Lourenço Menezes do(a) Prefeitura Municipal de Fortim, inscrito no CNPJ sob o nº 35.050.756/0001-20, para proceder a sessão pública de Pregão (Setor público) com o objetivo de Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns, conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório / edital. As informações relacionadas a Sessão Pública do(a) Pregão (Setor público), após o seu encerramento, são as seguintes:

Ata gerada as 12:40:39 PM do dia 15 de Janeiro de 2025

#### **PARTICIPANTES:**

Nome / Razão social e Documento do Licitante (em ordem alfabética)

CAEFCE COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E EMPREENDEDORES FAMILIAR DO CEARA	47.169.658/0001-95
COMERCIAL DE ALIMENTOS WB LTDA	47.569.707/0001-87
COMERCIAL DMS LTDA	40.498.101/0001-59
F.FNETO MERCEARIA	63.353.718/0001-81
FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA	27.141.930/0001-11
ISAC MONTEIRO DOS SANTOS	10.815.666/0001-51
MA COMERCIO DISTRIBUIDORA	26.393.753/0001-06
MV COMERCIO E REPRESENTACOESS LTDA	31.782.033/0001-64
NF COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	13.449.440/0001-72
Rd Comercio Ltda	02.215.258/0001-30
RN Distribuidora de Alimentos LTDA	12.622.231/0001-16
SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	15.839.938/0001-77
SW DE LIMA CARDOSO	20.375.092/0001-00
YBP COMERCIAL LTDA	26.970.227/0001-53



## **LOTE 1 - Homologado**

**Critério de Participação:** Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

**Item nº 1** - Objeto: ABACATE – TAMANHO MÉDIO OU GRANDE, 1ª QUALIDADE, PONTO DE MATURAÇÃO QUE SUPORTE A MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS ATÉ O CONSUMO, ACONDICIONADAS EM MONOBLOCOS PLÁSTICOS FRESTADOS PARA FACILITAR O TRANSPORTE. LIVRE DE MANCHAS, INSETOS, MICRORGANISMOS OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. PADRONIZAR A PESAGEM DA EMBALAGEM PARA

Quantidade: 5.000      Preço unitário:R\$ 8,20      Valor Final:R\$ 41.000,00      Marca/Modelo: CEASA

**Item nº 2** - Objeto: ABACAXI INTEIRO – IN NATURA – DE PRIMEIRA QUALIDADE, VARIEDADE PEROLA, POLPA BRANCA, COLORIDO, CLASSE 3 E CATEGORIA EXTRA. AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, E DEVERÃO SER ENTREGUES EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS, RESISTENTES, DESPROVIDOS DE SUBSTANCIAS TOXICAS, NÃO TRANSMITIR ODOR OU SABOR ESTRANHOS AO PRODUTO.

Quantidade: 5.000      Preço unitário:R\$ 6,75      Valor Final:R\$ 33.750,00      Marca/Modelo: CEASA

**Item nº 3** - Objeto: LARANJA TIPO PERA – DE 1ª QUALIDADE, SEM PARTES ESCURAS, AMASSADAS OU FURADAS, COM CASCA FINA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO. DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO OU POLIPROPILENO, OS QUAIS DEVERÃO ESTA LIMPOS, RESISTENTES, DESPROVIDOS DE SUBSTANCIAS TOXICAS, NÃO TRANSMITIR ODOR OU SABOR ESTRANHO AO ALIMENTO

Quantidade: 8.000      Preço unitário:R\$ 4,28      Valor Final:R\$ 34.240,00      Marca/Modelo: CEASA

**Item nº 4** - Objeto: MARACUJÁ AZEDO – IN NATURA – ENTREGAR SEMANALMENTE EM BOM ESTADO PARA O CONSUMO HUMANO. ADEQUADO GRAU DE MATURAÇÃO.AROMA E SABOR CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS E LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADOS EM CAIXAS PLÁSTICAS, LIMPAS, SECAS E QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHOS AO PRODUTO.

Quantidade: 8.000      Preço unitário:R\$ 11,80      Valor Final:R\$ 94.400,00      Marca/Modelo: CEASA

**Item nº 5** - Objeto: PERA FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, LIVRE DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS OU BOLORES.

Quantidade: 3.000      Preço unitário:R\$ 12,50      Valor Final:R\$ 37.500,00      Marca/Modelo: CEASA

**Item nº 6** - Objeto: UVA: UVA FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, LIVRE DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS OU BOLORES.

Quantidade: 2.000      Preço unitário:R\$ 12,00      Valor Final:R\$ 24.000,00      Marca/Modelo: CEASA

**Item nº 7** - Objeto: MAÇÃ NACIONAL GALA OU FUJI – IN NATURA - . FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, SEM PARTES ESCURAS, AMASSADAS OU FURADAS, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO. DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS, SECAS E QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO ALIMENTO.

Quantidade: 6.000      Preço unitário:R\$ 14,00      Valor Final:R\$ 84.000,00      Marca/Modelo: CEASA

**Item nº 8** - Objeto: ALHO – IN NATURA, GRAÚDO DO TIPO COMUM, SEM RÉSTIA, CABEÇA INTEIRA FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, SEM DANOS MECÂNICOS CAUSADOS POR PRAGAS, COM BULBOS INTEIROS, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES, SEM PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO



UNIFORME, DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO OU POLIPROPILENO, OS QUAIS DEVERÃO ESTAR LIMPOS, RESISTENTES, DESPROVIDOS DE SUBSTANCIAS TOXICAS, NÃO TRANSMITIR ODOR OU SABOR ESTRANHO AO ALIMENTO. ENTREGAR SEMANALMENTE, PRONTAS PARA O CONSUMO SEMANAL.

Quantidade: 2.200      Preço unitário:R\$ 30,00      Valor Final:R\$ 66.000,00      Marca/Modelo: CEASA

**Item nº 9** - Objeto: BATATA INGLESA- DE PRIMEIRA QUALIDADE, DEVERÃO ESTAR FIRMES, INTEIRAS, SEM PARTES ESCURAS OU ESVERDEADAS, LIVRE DE UMIDADE EXTERNA, DESPROVIDA DE SABOR E OU ODOR ESTRANHO AO PRODUTO E LIVRE DE SUJIDADES, DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONAS EM SACOS DE POLIETILENO OU POLIPROPILENO, OS QUAIS DEVERÃO ESTAR LIMPOS, RESISTENTES, DESPROVIDOS DE SUBSTANCIAS TOXICAS, NÃO TRANSMITIR ODOR OU SABOR ESTRANHO AO ALIMENTO. ENTREGAR SEMANALMENTE, PRONTAS PARA O CONSUMO SEMANAL.

Quantidade: 8.000      Preço unitário:R\$ 7,00      Valor Final:R\$ 56.000,00      Marca/Modelo: CEASA

**Item nº 10** - Objeto: BETERRABA – INTEIRA – IN NATURA – DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO EM TORNO DE 100G, DEVERÃO ESTAR FIRMES, INTEIRAS, DE COR VERMELHO INTENSO, DESPROVIDA DE SABOR E OU ODOR ESTRANHO AO PRODUTO E LIVRE DE SUJIDADES, DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONAS EM SACOS DE POLIETILENO OU POLIPROPILENO, OS QUAIS DEVERÃO ESTAR LIMPOS, RESISTENTES, DESPROVIDOS DE SUBSTANCIAS TOXICAS, NÃO TRANSMITIR ODOR OU SABOR ESTRANHO AO ALIMENTO. ENTREGAR SEMANALMENTE, PRONTAS PARA O CONSUMO SEMANAL.

Quantidade: 2.000      Preço unitário:R\$ 5,00      Valor Final:R\$ 10.000,00      Marca/Modelo: CEASA

**Item nº 11** - Objeto: CEBOLA PÊRA BRANCA – INTEIRA – INNATURA – DE 1º QUALIDADE, NÃO BROTADA, COM CASCA PROTETORA, SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, COM BRILHO, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS AO CONSUMO, DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONAS EM SACOS DE POLIETILENO OU POLIPROPILENO, OS QUAIS DEVERÃO ESTAR LIMPOS, RESISTENTES, DESPROVIDOS DE SUBSTANCIAS TOXICAS, NÃO TRANSMITIR ODOR OU SABOR ESTRANHO AO ALIMENTO ENTREGAR SEMANALMENTE, PRONTAS PARA O CONSUMO SEMANAL.

Quantidade: 8.000      Preço unitário:R\$ 5,00      Valor Final:R\$ 40.000,00      Marca/Modelo: CEASA

**Item nº 12** - Objeto: CENOURA – IN NATURA – DE 1º QUALIDADE , TAMANHO MÉDIO, PELE LISA, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERROSOS ADERIDA A SUPERFÍCIE EXTERNA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS AO CONSUMO, DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONAS EM SACOS DE POLIETILENO OU POLIPROPILENO, OS QUAIS DEVERÃO ESTAR LIMPOS, RESISTENTES, DESPROVIDOS DE SUBSTANCIAS TOXICAS, NÃO TRANSMITIR ODOR OU SABOR ESTRANHO AO ALIMENTO ENTREGAR SEMANALMENTE, PRONTAS PARA O CONSUMO SEMANAL.

Quantidade: 8.000      Preço unitário:R\$ 6,00      Valor Final:R\$ 48.000,00      Marca/Modelo: CEASA

**Item nº 13** - Objeto: CHUCHU VERDE – IN NATURA – DE 1ª QUALIDADE, VERDE, GRAÚDO, TAMANHO E COLORAÇÕES UNIFORMES, SEM PARTES ESCURAS, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS AO CONSUMO, DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONAS EM SACOS DE POLIETILENO OU POLIPROPILENO, OS QUAIS DEVERÃO ESTAR LIMPOS, RESISTENTES, DESPROVIDOS DE SUBSTANCIAS TOXICAS, NÃO TRANSMITIR ODOR OU SABOR ESTRANHO AO ALIMENTO. ENTREGAR SEMANALMENTE, PRONTAS PARA O CONSUMO SEMANAL.

Quantidade: 5.000      Preço unitário:R\$ 3,00      Valor Final:R\$ 15.000,00      Marca/Modelo: CEASA

**Item nº 14** - Objeto: PIMENTÃO VERDE – GRAÚDO DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM



LÉSÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO E DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS, SECAS E QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHOS AO PRODUTO.

Quantidade: 1.840

Preço unitário: R\$ 7,90

Valor Final: R\$ 14.536,00

Marca/Modelo: CEASA

**Item nº 15** - Objeto: REPOLHO BRANCO – IN NATURA – FORMATO ARREDONDADO, FOLHAS LISAS COM VEIAS SALIENTES, DE COR ESVERDEADAS, AS CABEÇAS DEVEM SER FIRMES, COMPACTAS, SEM RACHADURAS E AS FOLHAS LIVRES DE MANCHAS ESCURAS E PERFURAÇÕES, APRESENTANDO PESO MÉDIO DE 1 KG, E DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS, SECAS E QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHOS AO ALIMENTO. ENTREGAR SEMANALMENTE, PRONTAS PARA O CONSUMO SEMANAL.

Quantidade: 3.000

Preço unitário: R\$ 5,00

Valor Final: R\$ 15.000,00

Marca/Modelo: CEASA

**Valor Global (final): R\$ 613.426,00**

**Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos**

### CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
F.FNETO MERCEARIA	Participante 8	63.353.718/0001-81	R\$ 769.380,00	R\$ 613.426,00	CEASA	Sim
SW DE LIMA CARDOSO	Participante 7	20.375.092/0001-00	R\$ 972.300,00	R\$ 620.000,00	CEASA	Sim
SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Participante 2	15.839.938/0001-77	R\$ 1.641.600,00	R\$ 626.700,00	IN NATURA	Sim
ISAC MONTEIRO DOS SANTOS	Participante 6	10.815.666/0001-51	R\$ 1.081.600,00	R\$ 626.800,00	CEASA	Sim
RN Distribuidora de Alimentos LTDA	Participante 1	12.622.231/0001-16	R\$ 642.880,00	R\$ 642.880,00	CEASA	Sim
COMERCIAL DMS LTDA	Participante 5	40.498.101/0001-59	R\$ 760.068,00	R\$ 760.068,00	CEASA	Não

### PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
NF COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Participante 10	13.449.440/0001-72	R\$ 762.320,00	R\$ 490.000,00	CEASA	Não
<b>Justificativa</b>						
Não definiu valores finais e não anexou proposta final.						
FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA	Participante 3	27.141.930/0001-11	R\$ 1.191.600,00	R\$ 1.191.600,00	CEASA	Sim
<b>Justificativa</b>						
Senhores participantes 03 e 04, verificamos que suas propostas apresentadas possuem características						



extremamente semelhantes, o que pode configurar afronta aos princípios da igualdade e da competitividade. Diante disso, e em cumprimento ao disposto na legislação vigente, informamos que ambas as propostas serão desclassificadas. Reiteramos que esta medida visa resguardar a transparência e a isonomia do processo licitatório.

MA COMERCIO DISTRIBUIDORA	Participante 4	26.393.753/0001-06	R\$ 1.191.600,00	R\$ 1.191.600,00	CEASA	Sim
---------------------------	----------------	--------------------	------------------	------------------	-------	-----

**Justificativa**

Senhores participantes 03 e 04, verificamos que suas propostas apresentadas possuem características extremamente semelhantes, o que pode configurar afronta aos princípios da igualdade e da competitividade. Diante disso, e em cumprimento ao disposto na legislação vigente, informamos que ambas as propostas serão desclassificadas. Reiteramos que esta medida visa resguardar a transparência e a isonomia do processo licitatório.

**PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)**

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
MV COMERCIO E REPRESENTACAOESS LTDA	Participante 9	31.782.033/0001-64	R\$ 801.706,40	R\$ 489.976,00	PRODUTOR	Sim

**Justificativa**

a) Não apresentou notas explicativas dos anos de 2022 e 2023, conforme solicitado em edital no item nº 11.3.3.b.  
Obs: Certidão Estadual vencida.

**RECURSOS DO LOTE**

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

**LOTE 2 - Homologado**

**Critério de Participação:** Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

**Item nº 1** - Objeto: ACHOCOLATADO EM PÓ - AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, MINERAIS, CÁLCIO (CARBONATO DE CÁLCIO) E FERRO (FUMARATO FERROSO), SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMINAS [VITAMINA C (ÁCIDO L-ASCÓRBICO), VITAMINA B3 (NICOTINAMIDA), VITAMINA B6 (CLORIDRATO DE PIRIDOXINA), VITAMINA B2 (RIBOFLAVINA), VITAMINA A (ACETATO DE RETINILA), VITAMINA D (COLECALCIFEROL) E VITAMINA B12 (CIANOCOBALAMINA)], EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. EMBALAGEM: PACOTE PESO MINIMO DE 700G A 730G.

Quantidade: 3.000

Preço unitário:R\$ 24,22

Valor Final:R\$ 72.660,00

Marca/Modelo: NESCAU

**Item nº 2** - Objeto: AVEIA EM FLOCOS FINOS – PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DE SEMENTE DE AVEIA BENEFICIADA, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAIS TERROSOS, PARASITOS E LARVAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM CAIXAS, INVOLADOS, COM ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM: PACOTE PESO MINIMO DE 165G A 200G



Quantidade: 8.000      Preço unitário:R\$ 6,06      Valor Final:R\$ 48.480,00      Marca/Modelo: QUAKER

**Item nº 3** - Objeto: BISCOITO DOCE OU SALGADO - TIPO POPULAR – COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO DE MILHO, SAL, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E MELHORADOR DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO. EMBALAGEM: PACOTE PESO MINIMO DE 300 GRAMAS

Quantidade: 3.300      Preço unitário:R\$ 19,85      Valor Final:R\$ 65.505,00      Marca/Modelo: FORTALEZA

**Item nº 4** - Objeto: BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO DE MILHO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO, AROMATIZANTE, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E MELHORADOR DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO. EMBALAGEM: PACOTE PESO MINIMO DE 300 GRAMAS

Quantidade: 3.000      Preço unitário:R\$ 26,95      Valor Final:R\$ 80.850,00      Marca/Modelo: ESTRELA

**Item nº 5** - Objeto: BISCOITO DOCE TIPO MARIA - COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO DE MILHO, SORO DE LEITE EM PÓ, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE E MELHORADOR DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO. EMBALAGEM: PACOTE PESO MINIMO DE 300 GRAMAS

Quantidade: 3.000      Preço unitário:R\$ 27,73      Valor Final:R\$ 83.190,00      Marca/Modelo: ESTRELA

**Item nº 6** - Objeto: BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE COM LEITE - COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, CACAU EM PÓ, SAL, CORANTE CARAMELO IV, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO, AROMATIZANTE E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM: PACOTE PESO MINIMO DE 300 GRAMAS

Quantidade: 3.300      Preço unitário:R\$ 19,80      Valor Final:R\$ 65.340,00      Marca/Modelo: ESTRELA

**Item nº 7** - Objeto: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER- COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, ESTRATO DE MALTE, SORO DE LEITE EM PÓ, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMONIO E BICABORNATO DE SÓDIO) FERMENTO BIOLÓGICO, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. EMBALAGEM: PACOTE PESO MINIMO DE 300 GRAMAS

Quantidade: 3.300      Preço unitário:R\$ 19,42      Valor Final:R\$ 64.086,00      Marca/Modelo: ESTRELA

**Item nº 8** - Objeto: LEITE EM PÓ DESNATADO – COMPOSIÇÃO BÁSICA: LEITE DESNATADO, VITAMINAS (C, E, A E D), MINERAIS (FERRO E ZINCO) E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA INS 322. EMBALAGEM: PACOTE DE 500G

Quantidade: 1.000      Preço unitário:R\$ 29,94      Valor Final:R\$ 29.940,00      Marca/Modelo: ITAMBÉ

**Item nº 9** - Objeto: LEITE EM PÓ INTEGRAL – COMPOSIÇÃO BÁSICA: ENRIQUECIDA COM 12 VITAMINAS A, C, B1, B2, B5, B6, B12, D, E, H, PP, B9, CINZAS, FERRO, COBRE, IODO, ZINCO, MAGNÉSIO E MANGANÊS E SAIS MINERAIS. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DO SIF OU SIE, VALIDADE DE 08 (OITO) MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO E EMBALAGEM INTERNA; SACHÊ ALUMINIZADO COM 500G. EXTERNA FARDO DE PAPEL DUPLA FOLHA COM CAPACIDADE DE ATÉ 10 KG. ENTREGAR MENSALMENTE. EMBALAGEM: PACOTE DE 500G.

Quantidade: 10.000      Preço unitário:R\$ 33,50      Valor Final:R\$ 335.000,00      Marca/Modelo: BOM DU LEITE

**Item nº 10** - Objeto: LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE - COMPOSIÇÃO BÁSICA: LEITE INTEGRAL, ENZIMA LACTASE, MINERAIS CALCIO, FERRO E ZINCO, VITAMINAS C, E, D E A E EMULSIFICANTE LECITINA. EMBALAGEM: PACOTE



PESO 300G

Quantidade: 1.000

Preço unitário:R\$ 32,00

Valor Final:R\$ 32.000,00

Marca/Modelo: ITAMBÉ

**Item nº 11** - Objeto: BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO – PRODUTO COM LEITE INTEGRAL, ÁGUA, SORO DE LEITE, AÇÚCAR, POLPA DE FRUTA (SABOR MORANGO), CONSISTÊNCIA CREMOSA, ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO LEITOSO DE 900 ML, ATÓXICO, ESTÉRIL E FECHADA A VÁCUO: INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE, Nº DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA/SIF/SIE/DIPOA. PRODUTO COM DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 30 DIAS. UNIDADE C/ 900 ML

Quantidade: 1.000

Preço unitário:R\$ 9,29

Valor Final:R\$ 9.290,00

Marca/Modelo: MARANGUAPE

**Item nº 12** - Objeto: PÃO MASSA FINA HOT-DOG - COMPOSIÇÃO BÁSICA: PÃO MASSA FINA TIPO HOT-DOG ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÁGUA, AÇÚCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, MELHORADO DE FARINHA, SAL, MULTI VITAMINAS PP (NICOTINADO), VITAMINA B6, B2 E B1 E FERRO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO (10 UNIDADES). ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.

Quantidade: 13.000

Preço unitário:R\$ 9,75

Valor Final:R\$ 126.750,00

Marca/Modelo: PALADAR

**Valor Global (final):R\$ 1.013.091,00**

**Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos**

#### CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
SW DE LIMA CARDOSO	Participante 7	20.375.092/0001-00	R\$ 1.396.500,00	R\$ 1.013.091,00	Diversas	Sim
NF COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Participante 9	13.449.440/0001-72	R\$ 1.278.500,00	R\$ 1.278.500,00	Diversas	Não

#### PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
RN Distribuidora de Alimentos LTDA	Participante 1	12.622.231/0001-16	R\$ 487.240,00	R\$ 487.240,00	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
Participante não definiu valores finais, não anexou proposta final e prova de exequibilidade, conforme solicitado.						
FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA	Participante 3	27.141.930/0001-11	R\$ 779.300,00	R\$ 779.300,00	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
Senhores participantes 03 e 04, verificamos que suas propostas apresentadas possuem características extremamente semelhantes, o que pode configurar afronta aos princípios da igualdade e da competitividade. Diante disso, e em cumprimento ao disposto na legislação vigente, informamos que ambas as propostas serão desclassificadas. Reiteramos que esta medida visa resguardar a transparência e a isonomia do processo licitatório.						



MA COMERCIO DISTRIBUIDORA	Participante 4	26.393.753/0001-06	R\$ 779.300,00	R\$ 779.300,00	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
Senhores participantes 03 e 04, verificamos que suas propostas apresentadas possuem características extremamente semelhantes, o que pode configurar afronta aos princípios da igualdade e da competitividade. Diante disso, e em cumprimento ao disposto na legislação vigente, informamos que ambas as propostas serão desclassificadas. Reiteramos que esta medida visa resguardar a transparência e a isonomia do processo licitatório.						
ISAC MONTEIRO DOS SANTOS	Participante 6	10.815.666/0001-51	R\$ 1.028.600,00	R\$ 827.920,00	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
Participante não apresentou amostra, laudos e ficha técnicas. Conforme solicitado.						
COMERCIAL DMS LTDA	Participante 5	40.498.101/0001-59	R\$ 1.010.025,00	R\$ 1.010.025,00	Diversas	Não
<b>Justificativa</b>						
Participante não atendeu as solicitações. Não anexou valores finais e proposta final.						

#### PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Participante 2	15.839.938/0001-77	R\$ 1.407.000,00	R\$ 688.776,00	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
MOTIVO: a) Empresa não apresentou NOTAS EXPLICATIVAS de 2022, em desacordo com item 11.3.3. b) do edital - Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício, DLPA, notas explicativas .....						
MV COMERCIO E REPRESENTACOESS LTDA	Participante 8	31.782.033/0001-64	R\$ 698.779,00	R\$ 649.998,00	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
a) Não apresentou notas explicativas dos anos de 2022 e 2023, conforme solicitado em edital no item nº 11.3.3.b. Obs: Certidão Estadual vencida.						

#### RECURSOS DO LOTE

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

#### LOTE 3 - Homologado

**Critério de Participação:** Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

**Item nº 1** - Objeto: AÇÚCAR CRISTAL – EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 01 KG E SECUNDARIA EM FARDOS DE 30 KG, INVOLADOS, LIVRES DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM



TORNA-LO IMPROPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. ENTREGAR MENSALMENTE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

Quantidade: 10.000      Preço unitário:R\$ 5,00      Valor Final:R\$ 50.000,00      Marca/Modelo: FORPAN

**Item nº 2** - Objeto: AMIDO DE MILHO – PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATERIAIS TERROSAS E PARASITAS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS, SOB A FORMA DE PÓ E DEVERÃO PRODUZIR LIGEIRA CREPITAÇÃO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS, EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, VEDADA. EMBALAGEM CAIXA DE 200G. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. UNIDADE C/ 200G

Quantidade: 3.000      Preço unitário:R\$ 6,00      Valor Final:R\$ 18.000,00      Marca/Modelo: MAIZENA

**Item nº 3** - Objeto: ARROZ BRANCO – TIPO 1, LONGO, FINO, POLIDO, GRÃOS INTEIROS E APÓS O PREPARO, CONFORME INSTRUÇÕES DA EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR-SE COM GRÃOS INTEIROS E APRESENTAR RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 2,5 POR KG. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO DE POLIPROPILENO ATÓXICO E TRANSPARENTE EM PACOTE DE 01 KG DO PRODUTO, INVOLADOS E EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM FARDOS DE 30 KG. PRODUTO CARACTERÍSTICO DA TIPIFICAÇÃO, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO OU CONSUMO HUMANO. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. ENTREGAR MENSALMENTE.

Quantidade: 17.000      Preço unitário:R\$ 6,03      Valor Final:R\$ 102.510,00      Marca/Modelo: ITAGUARY

**Item nº 4** - Objeto: ARROZ INTEGRAL – LONGO, FINO, TIPO 1, INTEGRAL, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE E ATÓXICOS CONTENDO 1 KG. LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

Quantidade: 500      Preço unitário:R\$ 7,99      Valor Final:R\$ 3.995,00      Marca/Modelo: CAMIL

**Item nº 5** - Objeto: ARROZ PARBOLIZADO -LONGO, FINO, TIPO 1, POLIDO, GRÃO INTEIROS, APRESENTAR RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 3 POR KG. EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES DE 1 KG, INVOLADOS E EMBALAGEM SECUNDARIA EM FARDOS DE 30 KG. PRODUTO CARACTERÍSTICO DA TIPIFICAÇÃO, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO OU O CONSUMO HUMANO. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO

Quantidade: 1.000      Preço unitário:R\$ 6,00      Valor Final:R\$ 6.000,00      Marca/Modelo: ITAGUARY

**Item nº 6** - Objeto: CAFÉ EM PÓ - PRODUTO DE 1ª QUALIDADE, EMBALADO Á VÁCUO, TORRADO E MOÍDO EMBALAGEM: 250G. O PRODUTO DEVE APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM E APRESENTAR O MÍNIMO DE 15 MESES DE VIDA ÚTIL, NA DATA DO RECEBIMENTO. DEVERÁ TAMBÉM APRESENTAR DIRETAMENTE IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DE FABRICAÇÃO E DO PRODUTO, CONFORME EXIGÊNCIA DOS ÓRGÃOS DE CONTROLE. EMBALAGEM: PACOTE PESO 250G. MAPA, QUE ATSTEM E COMPROVEM AS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DE QUALIDADE EXIGIDAS DO

Quantidade: 2.000      Preço unitário:R\$ 11,00      Valor Final:R\$ 22.000,00      Marca/Modelo: UNIÃO

**Item nº 7** - Objeto: FARINHA DE MILHO FLOCADA- FARINHA DE MILHO FLOCADA PRÉ-COZIDA FLOCOS 100% NATURAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS DE 500G, NÃO FURADA, NÃO VIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DEVE CONTER REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE, VALIDADE DE 120 DIAS À PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.



Quantidade: 13.000      Preço unitário: R\$ 2,61      Valor Final: R\$ 33.930,00      Marca/Modelo: VITAMILHO

**Item nº 8** - Objeto: FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. ENTREGAR MENSALMENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA EMPACOTE DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 150 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

Quantidade: 700      Preço unitário: R\$ 4,95      Valor Final: R\$ 3.465,00      Marca/Modelo: DONA MARIA

**Item nº 9** - Objeto: FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 – EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES PLÁSTICOS TRANSPARENTES, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, CONTENDO 1 KG E SECUNDARIA EM FARDOS DE 10 A 30 KG, LIVRE DE IMPUREZAS, FUSOS, INSETOS OU MICRORGANISMO QUE POSSAM TORNA-LO IMPROPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

Quantidade: 5.000      Preço unitário: R\$ 7,00      Valor Final: R\$ 35.000,00      Marca/Modelo: SUPER TOZZO

**Item nº 10** - Objeto: FEIJÃO PRETO TIPO 1 – CLASSE PRETO, EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES PLÁSTICOS TRANSPARENTES, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, CONTENDO 1 KG E SECUNDARIA EM FARDOS DE 10 A 30 KG, LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICRORGANISMOS QUE POSSAM TORNA-LO IMPROPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

Quantidade: 1.500      Preço unitário: R\$ 7,00      Valor Final: R\$ 10.500,00      Marca/Modelo: SUPER TOZZO

**Item nº 11** - Objeto: MACARRÃO PARAFUSO – SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SECA, DE COR AMARELA CLARO, SEM OVOS, FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIA DE BOA QUALIDADE, SEM GRÃOS FERMENTADOS OU COM CARUNCHOS, SEM CORANTE, OS CORTES DEVERÃO ESTAR INTEIROS E HOMOGÊNEOS, APÓS O PREPARO DEVERÃO APRESENTAR-SE SOLTOS, COM CONSISTÊNCIA MACIA, PORÉM NÃO PEGAJOSA, EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO TERMOSSOLDADO, RESISTENTE E TRANSPARENTE, EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTE A PARTI DE 300 G E SECUNDARIA EM FARDOS, ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.

Quantidade: 3.500      Preço unitário: R\$ 4,30      Valor Final: R\$ 15.050,00      Marca/Modelo: ESTRELA

**Item nº 12** - Objeto: MACARRÃO TIPO ARGOLINHA – SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO CORANTE NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA, EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTE A PARTI DE 300 G E SECUNDARIA EM FARDOS, INVOLADOS, PRODUTO CARACTERÍSTICO, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE CARACTERIZEM O PRODUTO OU COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO OU CONSUMO HUMANO. DEVEM ESTAR ÍNTEGROS, INTEIROS E FIRMES, SEM PÓ BRANCO SOLTO NO PACOTE, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

Quantidade: 3.500      Preço unitário: R\$ 4,30      Valor Final: R\$ 15.050,00      Marca/Modelo: FORTALEZA

**Item nº 13** - Objeto: MACARRÃO TIPO ESPAGUETE LONGO FINO – ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CORANTE NATURAL DE URUCUM E CÚRCUMA. EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTE A PARTI DE 300GR E SECUNDARIA EM FARDOS, INVOLADOS, PRODUTO CARACTERÍSTICO, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE DESCARACTERIZEM O PRODUTO OU COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO OU CONSUMO HUMANO, DEVEM ESTAR INTEIROS E FIRMES, SEM PÓ BRANCO SOLTO NO PACOTE, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

Quantidade: 10.000      Preço unitário: R\$ 4,00      Valor Final: R\$ 40.000,00      Marca/Modelo: ESTRELA

**Item nº 14** - Objeto: ÓLEO DE MILHO OU GIRASSOL - DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100% NATURAL, COMESTÍVEL;

EXTRATO REFINADO, LIMPO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PET DE 900 ML. ENTREGAR MENSALMENTE. INVOLADOS, SEM PRESEÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. UNIDADE C/ 900 ML

Quantidade: 300

Preço unitário:R\$ 15,00

Valor Final:R\$ 4.500,00

Marca/Modelo: SALADA



**Item nº 15** - Objeto: ÓLEO DE SOJA – DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100% NATURAL, COMESTÍVEL; EXTRATO REFINADO, LIMPO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PET DE 900 ML. ENTREGAR MENSALMENTE. INVOLADOS, SEM PRESEÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. UNIDADE C/ 900ML

Quantidade: 4.000

Preço unitário:R\$ 9,44

Valor Final:R\$ 37.760,00

Marca/Modelo: SOYA

**Valor Global (final):R\$ 397.760,00**

**Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos**

### CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
SW DE LIMA CARDOSO	Participante 8	20.375.092/0001-00	R\$ 776.390,00	R\$ 397.760,00	Diversas	Sim
RN Distribuidora de Alimentos LTDA	Participante 1	12.622.231/0001-16	R\$ 401.560,00	R\$ 401.560,00	Diversas	Sim
COMERCIAL DE ALIMENTOS WB LTDA	Participante 2	47.569.707/0001-87	R\$ 590.108,00	R\$ 449.980,00	Diversas	Sim
COMERCIAL DMS LTDA	Participante 5	40.498.101/0001-59	R\$ 566.001,00	R\$ 499.900,00	Diversas	Não
ISAC MONTEIRO DOS SANTOS	Participante 7	10.815.666/0001-51	R\$ 715.000,00	R\$ 566.000,00	Diversas	Sim

### PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
NF COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Participante 10	13.449.440/0001-72	R\$ 642.400,00	R\$ 300.000,00	Diversas	Não
<b>Justificativa</b>						
Não definiu valores finais e não anexou arquivo da proposta final, conforme solicitado.						
MA COMERCIO DISTRIBUIDORA	Participante 4	26.393.753/0001-06	R\$ 686.200,00	R\$ 686.200,00	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
Senhores participantes 03 e 04, verificamos que suas propostas apresentadas possuem características extremamente semelhantes, o que pode configurar afronta aos princípios da igualdade e da competitividade. Diante disso, e em cumprimento ao disposto na legislação vigente, informamos que ambas as propostas serão desclassificadas. Reiteramos que esta medida visa resguardar a transparência e a isonomia do processo licitatório.						



FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA	Participante 3	27.141.930/0001-11	R\$ 686.300,00	R\$ 686.300,00	Diversas	Sim
------------------------------------	----------------	--------------------	----------------	----------------	----------	-----

**Justificativa**

Senhores participantes 03 e 04, verificamos que suas propostas apresentadas possuem características extremamente semelhantes, o que pode configurar afronta aos princípios da igualdade e da competitividade. Diante disso, e em cumprimento ao disposto na legislação vigente, informamos que ambas as propostas serão desclassificadas. Reiteramos que esta medida visa resguardar a transparência e a isonomia do processo licitatório.

**PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)**

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Participante 6	15.839.938/0001-77	R\$ 1.056.000,00	R\$ 398.777,00	Diversas	Sim

**Justificativa**

MOTIVO: a) Empresa não apresentou NOTAS EXPLICATIVAS de 2022, em desacordo com item 11.3.3. b) do edital - Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício, DLPA, notas explicativas .....

MV COMERCIO E REPRESENTACOESS LTDA	Participante 9	31.782.033/0001-64	R\$ 458.385,00	R\$ 349.998,00	Diversas	Sim
------------------------------------	----------------	--------------------	----------------	----------------	----------	-----

**Justificativa**

a) Não apresentou notas explicativas dos anos de 2022 e 2023, conforme solicitado em edital no item nº 11.3.3.b.  
Obs: Certidão Estadual vencida.

**RECURSOS DO LOTE**

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

**LOTE 4 - Homologado**

**Critério de Participação:** Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

**Item nº 1** - Objeto: CANELA EM PÓ – CANELA PROVENIENTE DE CASCAS SÃS, LIMPAS E SECAS, EM FORMA DE PÓ FINO, ACONDICIONADO EM TUBO PLÁSTICO, INTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, TUBO COM APROXIMADAMENTE 40 G, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UNIDADE C/ 40G

Quantidade: 500

Preço unitário: R\$ 4,40

Valor Final: R\$ 2.200,00

Marca/Modelo: ISHASHI

**Item nº 2** - Objeto: CANJICA DE MILHO AMARELO OU BRANCA - TIPO 1, CANJICA ESPECIAL (CONTENDO 80% DE GRÃOS INTEIROS OU PEDAÇOS DE GRÃOS), BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM PRESENÇA DE MOFO, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 500G, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. UNIDADE C/ 500G



Quantidade: 1.000      Preço unitário:R\$ 4,50      Valor Final:R\$ 4.500,00      Marca/Modelo: DONA CLARA

**Item nº 3** - Objeto: ERVILHA EM LATA. PRODUTO PREPARADO COM ERVILHAS PREVIAMENTE DEBULHADAS, ENVASADAS, REIDRATADAS E PRÉ-COZIDAS, IMERSAS EM LÍQUIDO DE COBERTURA APROPRIADO, SUBMETIDAS A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO ANTES OU DEPOIS DE HERMETICAMENTE FECHADAS NOS RECIPIENTES UTILIZADOS A FIM DE EVITAR SUA ALTERAÇÃO. EMBALAGEM PRIMARIA DE 200G ISENTAS DE FERRUGEM E ESTUFAMENTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE E PESO LIQUIDO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA CAIXAS DE PAPELÃO. O PRODUTO DEVERÁ SER DE FÁCIL MANUSEIO E ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO NO ALMOXARIFADO. UNIDADE C/ 200G

Quantidade: 2.000      Preço unitário:R\$ 4,25      Valor Final:R\$ 8.500,00      Marca/Modelo: ODERICH

**Item nº 4** - Objeto: EXTRATO DE TOMATE - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACHE OU CAIXA DE 1KG. ENTREGAR MENSALMENTE. INVIOBADOS, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

Quantidade: 2.000      Preço unitário:R\$ 8,41      Valor Final:R\$ 16.820,00      Marca/Modelo: QUERO

**Item nº 5** - Objeto: FUBÁ DE MILHO – PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO DE 1ª QUALIDADE, DESGERMINADO OU NÃO, DEVENDO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE TERRA E PARASITOS. PRODUTO DE ASPECTO FINO, AMARELO, LIVRE DE UMIDADE. COM O RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O COZIMENTO DE 2,5 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DA COCÇÃO. O PRODUTO DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO Nº 344-13/12/02 (FORTIFICAÇÃO DE FARINHAS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO). EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DE FÁBRICA. EMBALAGEM DE 500G. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. UNIDADE COM 500G

Quantidade: 3.000      Preço unitário:R\$ 4,80      Valor Final:R\$ 14.400,00      Marca/Modelo: YOKI

**Item nº 6** - Objeto: GOMA GRANULADA PARA TAPIOCA- GRUPO II TAPIOCA, SUBGRUPO GRANULADA. GRANULAÇÃO MÉDIA. TIPO 1. EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA TRANSPARENTE, CONTENDO 500G DO PRODUTO, INVIOBADADA, LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE POSSAM COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO. UNIDADE COM 500GR

Quantidade: 3.000      Preço unitário:R\$ 8,50      Valor Final:R\$ 25.500,00      Marca/Modelo: AMAFIL

**Item nº 7** - Objeto: MILHO DE PIPOCA – TIPO 1, GRÃOS INTEIROS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 500G, TIPO 1, CONTENDO 80% DE GRÃOS INTEIROS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DETRITOS ANIMAISE VEGETAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 500G, VALIDADE MÍNIMA DE 150 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

Quantidade: 2.000      Preço unitário:R\$ 4,68      Valor Final:R\$ 9.360,00      Marca/Modelo: KISABOR

**Item nº 8** - Objeto: MILHO VERDE EM LATA– INGREDIENTES BÁSICOS: MILHO VERDE EM CONSERVA DE ÁGUA E SAL. EMBALAGEM PRIMARIA: LATAS DE 200G. METÁLICO, ENVERNIZADO INTERNAMENTE, SANITÁRIO, HERMETICAMENTE FECHADO E ESTERILIZADO ATRAVÉS DE PROCESSO TÉRMICO QUE GARANTA A ESTERILIDADE COMERCIAL, ISENTAS DE FERRUGEM E ESTUFAMENTO. PRODUTO DEVE CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE E PESO LIQUIDO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA CAIXAS DE PAPELÃO. O PRODUTO DEVERÁ SER DE FÁCIL MANUSEIO E ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO NO ALMOXARIFADO. UNIDADE C/ 200G

Quantidade: 3.000      Preço unitário:R\$ 4,57      Valor Final:R\$ 13.710,00      Marca/Modelo: ODERICH

**Item nº 9** - Objeto: SAL - REFINADO – IODADO, CONSTITUÍDO DE CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME E ISENTO DE IMPUREZAS E UMIDADE, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, INTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE,



VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. ENTREGAR MENSALMENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 1KG. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER E CONSTITUÍDO DE ACORDO COM O DECRETO 75.697/75 – MS. INVIOBADOS, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

Quantidade: 2.840      Preço unitário:R\$ 1,95      Valor Final:R\$ 5.538,00      Marca/Modelo: LEBRE

**Item nº 10** - Objeto: SARDINHA – PRODUTO ELABORADO COM SARDINHAS ÍNTEGRAS, DESCABEÇADAS, DESCAMADAS, EVISCERADAS, LIVRES DE NADADEIRAS. O PRODUTO DEVERÁ SER COZIDO E APRESENTAR-SE DE FORMA ÍNTEGRA E SUBMERSO EM ÓLEO COMESTÍVEL E CONDIMENTOS, EXCETO PIMENTA, EXTRATO DE TOMATE E COLORÍFICO. EMBALAGEM PRIMARIA: LATAS DE 125G. O PRODUTO DEVE SER ACONDICIONADO EM RECIPIENTE METÁLICO, ENVERNIZADO INTERNAMENTE, SANITÁRIO, HERMETICAMENTE FECHADO E ESTERILIZADO ATRAVÉS DE PROCESSO TÉRMICO QUE GARANTA A ESTERILIDADE COMERCIAL, E SUBMETIDOS A PROCESSO FÍSICOS E QUÍMICOS APROPRIADOS A ESPÉCIE, SENDO ESTÁVEL À TEMPERATURA AMBIENTE E PROVENIENTE DE ESTABELECIMENTO SOB INSPEÇÃO OFICIAL. O PRODUTO DEVERÁ SER DE FÁCIL MANUSEIO E ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ENTREGAR QUINZENALMENTE. UNIDADE COM 125GR

Quantidade: 16.000      Preço unitário:R\$ 6,00      Valor Final:R\$ 96.000,00      Marca/Modelo: ROBINSON CRUSOE

**Item nº 11** - Objeto: VINAGRE – ÁCIDO ACÉTICO OBTIDO MEDIANTE FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE SOLUÇÕES AQUOSAS DE ÁLCOOL PROCEDENTE PRINCIPALMENTE DE MATÉRIAS AGRÍCOLAS, PADRONIZADO, REFILTRADO, PASTEURIZADO E ENVASADO PARA DISTRIBUIÇÃO NO COMERCIO GERAL, COM ACIDEZ DE 4,15%, EMBALAGEM PLÁSTICA, SEM CORANTES, SEM ESSÊNCIAS E SEM ADIÇÃO DER AÇUCARES, DE ACORDO COM RDC Nº 276/2005, ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, EMBALAGEM DE 500 ML, VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA ENTREGA. UNIDADE C/ 500 ML

Quantidade: 1.400      Preço unitário:R\$ 3,04      Valor Final:R\$ 4.256,00      Marca/Modelo: MARATÁ

**Item nº 12** - Objeto: ADOÇANTE À BASE DE STÉVIA - ADOÇANTE DIETÉTICO, EM PÓ. CONSTITUÍDO DE GLICOSÍDEO DE ESTEVIOL. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMARIA: SACHÊS CONTENDO 0,8 G DE ADOÇANTE CADA. EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXAS DE PAPELÃO CONTENDO 50 A 100 SACHÊS CADA. CAIXA C/ 100 UNIDADES

Quantidade: 640      Preço unitário:R\$ 9,15      Valor Final:R\$ 5.856,00      Marca/Modelo: ZERO-CAL

**Item nº 13** - Objeto: COLORIFICO – ALIMENTO A BASE DE URUCUM, SEM SAL, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO. ENTREGAR MENSALMENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 100G, INVIOBADOS, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. UNIDADE C/ 100G

Quantidade: 5.000      Preço unitário:R\$ 2,68      Valor Final:R\$ 13.400,00      Marca/Modelo: KIMIMO

**Valor Global (final):R\$ 220.040,00**

**Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos**

#### CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
SW DE LIMA CARDOSO	Participante 8	20.375.092/0001-00	R\$ 419.710,00	R\$ 220.040,00	Diversas	Sim

**PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)**

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
COMERCIAL DE ALIMENTOS WB LTDA	Participante 2	47.569.707/0001-87	R\$ 294.220,20	R\$ 206.968,60	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
Não apresentou amostras, ficha técnicas e laudos, conforme solicitado.						
NF COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Participante 10	13.449.440/0001-72	R\$ 322.120,00	R\$ 250.000,00	Diversas	Não
<b>Justificativa</b>						
Não definiu valores finais e não anexou proposta final.						
COMERCIAL DMS LTDA	Participante 5	40.498.101/0001-59	R\$ 266.612,80	R\$ 260.000,00	Diversas	Não
<b>Justificativa</b>						
Participante não respondeu as solicitações.						
MV COMERCIO E REPRESENTACOESS LTDA	Participante 9	31.782.033/0001-64	R\$ 271.354,00	R\$ 266.612,79	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
Participante não atendeu as solicitações.						
RN Distribuidora de Alimentos LTDA	Participante 1	12.622.231/0001-16	R\$ 269.420,00	R\$ 269.420,00	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
Não atendeu a solicitação. Não manifestou interesse.						
ISAC MONTEIRO DOS SANTOS	Participante 7	10.815.666/0001-51	R\$ 401.860,00	R\$ 322.000,00	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
Participante não consegue atingir ao valor estimado do lote.						
MA COMERCIO DISTRIBUIDORA	Participante 4	26.393.753/0001-06	R\$ 369.250,00	R\$ 369.250,00	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
Senhores participantes 03 e 04, verificamos que suas propostas apresentadas possuem características extremamente semelhantes, o que pode configurar afronta aos princípios da igualdade e da competitividade. Diante disso, e em cumprimento ao disposto na legislação vigente, informamos que ambas as propostas serão desclassificadas. Reiteramos que esta medida visa resguardar a transparência e a isonomia do processo licitatório.						
FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA	Participante 3	27.141.930/0001-11	R\$ 377.250,00	R\$ 377.250,00	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
Senhores participantes 03 e 04, verificamos que suas propostas apresentadas possuem características extremamente semelhantes, o que pode configurar afronta aos princípios da igualdade e da competitividade. Diante disso, e em cumprimento ao disposto na legislação vigente, informamos que ambas as propostas serão desclassificadas. Reiteramos que esta medida visa resguardar a transparência e a isonomia do processo licitatório.						



## PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Participante 6	15.839.938/0001-77	R\$ 461.780,00	R\$ 220.777,00	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
MOTIVO: a) Empresa não apresentou NOTAS EXPLICATIVAS de 2022, em desacordo com item 11.3.3. b) do edital - Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício, DLPA, notas explicativas .....						

## RECURSOS DO LOTE

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

## LOTE 5 - Homologado

**Critério de Participação:** Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

**Item nº 1** - Objeto: CARNE EM BIFES BOVINA DE 1ª CONGELADA (COXÃO MOLE). DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA A VÁCUO TRANSPARENTE TERMO FORMADA EM FILME DE ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1 KG. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. ISENTOS DE TECIDOS INFERIORES COMO OSSOS E CARTILAGENS. ASPECTO NÃO PEGAJOSO. COR VERMELHA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM ODOR CARACTERÍSTICO. COM REGISTRO DO SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) E/OU DO SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PERCENTUAL DE GORDURA E ÁGUA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXA DE PAPELÃO. EM PACOTE DE 01KG

Quantidade: 7.000    Preço unitário: R\$ 50,38    Valor Final: R\$ 352.660,00    Marca/Modelo: SABOR DO SERTÃO

**Item nº 2** - Objeto: CARNE EM CUBOS BOVINO DE 30 GM DE 1ª CONGELADA (COXÃO MOLE). DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA A VÁCUOS TRANSPARENTE TERMO FORMADA EM FILME DE ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1 KG. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. ISENTOS DE TECIDOS INFERIORES COMO OSSOS E CARTILAGENS. ASPECTO NÃO PEGAJOSO. COR VERMELHA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM ODOR CARACTERÍSTICO. COM REGISTRO DO SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) E/OU DO SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PERCENTUAL DE GORDURA E ÁGUA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXA DE PAPELÃO. EM PACOTE DE 01KG

Quantidade: 3.000    Preço unitário: R\$ 47,35    Valor Final: R\$ 142.050,00    Marca/Modelo: SABOR DO SERTÃO

**Item nº 3** - Objeto: CARNE EM ISCA BOVINA DE 1ª CONGELADA (COXÃO MOLE). DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA A VÁCUOS TRANSPARENTE TERMO FORMADA EM FILME DE ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1 KG. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. ISENTOS DE TECIDOS INFERIORES COMO OSSOS E CARTILAGENS. ASPECTO NÃO PEGAJOSO. COR VERMELHA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM ODOR CARACTERÍSTICO. COM REGISTRO DO SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) E/OU DO SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), ROTULAGEM DE ACORDO COM A



LEGISLAÇÃO VIGENTE. PERCENTUAL DE GORDURA E ÁGUA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXA DE PAPELÃO. EM PACOTE DE 01KG

Quantidade: 3.000 Preço unitário:R\$ 49,61 Valor Final:R\$ 148.830,00 Marca/Modelo: SABOR DO SERTÃO

**Item nº 4** - Objeto: CARNE MOÍDA BOVINO DE DE 1ª CONGELADA (COXÃO MOLE). DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA A VÁCUOS TRANSPARENTE TERMO FORMADA EM FILME DE ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1 KG. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. ISENTOS DE TECIDOS INFERIORES COMO OSSOS E CARTILAGENS. ASPECTO NÃO PEGAJOSO. COR VERMELHA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM ODOR CARACTERÍSTICO. COM REGISTRO DO SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) E/OU DO SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PERCENTUAL DE GORDURA E ÁGUA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXA DE PAPELÃO. EM PACOTE DE 01KG

Quantidade: 15.000 Preço unitário:R\$ 33,45 Valor Final:R\$ 501.750,00 Marca/Modelo: SABOR DO SERTÃO

**Item nº 5** - Objeto: CARNE SUINA EM CUBOS CONGELADA (PERNIL). DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA A VÁCUO TRANSPARENTE TERMO FORMADA EM FILME DE ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1 KG. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. ISENTOS DE TECIDOS INFERIORES COMO OSSOS E CARTILAGENS. ASPECTO NÃO PEGAJOSO. COR VERMELHA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM ODOR CARACTERÍSTICO. COM REGISTRO DO SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) E/OU DO SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PERCENTUAL DE GORDURA E ÁGUA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXA DE PAPELÃO. EM PACOTE DE 01KGDADA COM MÍNIMO 06 MESES APÓS DATA DA ENTREGA. ENTREGAR QUINZENALMENTE EM CAMINHÃO REFRIGERADO COM TEMPERATURA INFERIOR A -12°C NO ATO DA ENTREGA. EM PACOTE DE 01KG TERMOFORMADA.

Quantidade: 10.000 Preço unitário:R\$ 48,01 Valor Final:R\$ 480.100,00 Marca/Modelo: SABOR DO SERTÃO

**Valor Global (final):R\$ 1.625.390,00**

**Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos**

#### CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
SW DE LIMA CARDOSO	Participante 9	20.375.092/0001-00	R\$ 2.081.500,00	R\$ 1.625.390,00	SABOR DO SERTÃO	Sim
SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Participante 7	15.839.938/0001-77	R\$ 2.280.000,00	R\$ 1.715.000,00	DU BOI	Sim
ISAC MONTEIRO DOS SANTOS	Participante 8	10.815.666/0001-51	R\$ 2.240.000,00	R\$ 1.716.000,00	SABOR DO SERTÃO	Sim
COMERCIAL DE ALIMENTOS WB LTDA	Participante 3	47.569.707/0001-87	R\$ 2.460.220,00	R\$ 1.749.900,00	FORTBOI	Sim
COMERCIAL DMS LTDA	Participante 6	40.498.101/0001-59	R\$ 1.851.660,00	R\$ 1.851.660,00	SABOR DO SERTÃO	Não



### PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nome/Razão Social	Apellido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
NF COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Participante 11	13.449.440/0001-72	R\$ 2.100.000,00	R\$ 1.000.000,00	SABOR DO SERTÃO	Não
<b>Justificativa</b>						
Não definiu valores finais e não anexou arquivo da proposta final, conforme solicitado.						
RN Distribuidora de Alimentos LTDA	Participante 1	12.622.231/0001-16	R\$ 1.096.000,00	R\$ 1.096.000,00	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
Não definiu valores finais e não anexou arquivo da proposta final, conforme solicitado.						
Rd Comercio Ltda	Participante 2	02.215.258/0001-30	R\$ 1.313.620,00	R\$ 1.313.620,00	Diversas	Não
<b>Justificativa</b>						
Não definiu valores finais e não anexou proposta final, conforme solicitado.						
FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA	Participante 4	27.141.930/0001-11	R\$ 1.900.000,00	R\$ 1.900.000,00	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
Senhores participantes 03 e 04, verificamos que suas propostas apresentadas possuem características extremamente semelhantes, o que pode configurar afronta aos princípios da igualdade e da competitividade. Diante disso, e em cumprimento ao disposto na legislação vigente, informamos que ambas as propostas serão desclassificadas. Reiteramos que esta medida visa resguardar a transparência e a isonomia do processo licitatório.						
MA COMERCIO DISTRIBUIDORA	Participante 5	26.393.753/0001-06	R\$ 1.900.000,00	R\$ 1.900.000,00	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
Senhores participantes 03 e 04, verificamos que suas propostas apresentadas possuem características extremamente semelhantes, o que pode configurar afronta aos princípios da igualdade e da competitividade. Diante disso, e em cumprimento ao disposto na legislação vigente, informamos que ambas as propostas serão desclassificadas. Reiteramos que esta medida visa resguardar a transparência e a isonomia do processo licitatório.						
CAEFCE COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E EMPREENDEDORES FAMILIAR DO CEARA	Participante 10	47.169.658/0001-95	R\$ 2.044.540,00	R\$ 2.044.540,00	DUBOI	Não
<b>Justificativa</b>						
Participante 10, não anexou arquivo com a proposta de acordo com os itens do edital. O participante anexou os laudos e fichas técnicas do produto que não deveriam ser anexadas nesse campo, pois identificou o licitante. Contrariando o "item 4.13.1. O licitante não poderá em hipótese nenhuma se identificar na ficha técnica/proposta inicial, sob pena de desclassificação".						

### PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.



## RECURSOS DO LOTE

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

## LOTE 6 - Homologado

**Critério de Participação:** Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

**Item nº 1** - Objeto: COXA COM SOBRECoxas DE FRANGO- CONGELADO, DE 1ª QUALIDADE, COM OSSO E COM PELE. APRESENTANDO ETIQUETA DE PESO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGENS PRIMÁRIAS DE 1KG, NÃO DEVENDO CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA EM TINTA, O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE). EMBALAGENS PLÁSTICAS OU BANDEJAS DE ISOPOR, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO. ENTREGAR QUINZENALMENTE EM CAMINHÃO REFRIGERADO COM TEMPERATURA INFERIOR A -12°C NO ATO DA ENTREGA.

Quantidade: 9.000      Preço unitário:R\$ 14,00      Valor Final:R\$ 126.000,00      Marca/Modelo: TIJUCA

**Item nº 2** - Objeto: FILÉZINHO DE FRANGO SASSAMI – CONGELADO, SEM TEMPERO, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO CARACTERÍSTICO E SEM ODORE IMPROPRIO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGENS PRIMÁRIAS PLÁSTICAS DE 1KG, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, SER PLÁSTICA E IMPRESSO EM TINTA O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO, IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO. ENTREGAR SEMANALMENTE EM CAMINHÃO REFRIGERADO COM TEMPERATURA INFERIOR A -12°C NO ATO DA ENTREGA.

Quantidade: 24.000      Preço unitário:R\$ 22,00      Valor Final:R\$ 528.000,00      Marca/Modelo: SUPER FRANGO

**Item nº 3** - Objeto: PEITO DE FRANGO – CONGELADO, DE 1ª QUALIDADE, COM OSSO, SEM PELE E TEMPERO, ASPECTO FIRME, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODORE CARACTERÍSTICO. EMBALADO EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG, NÃO DEVENDO CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, SER PLÁSTICA E IMPRESSO EM TINTA O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO. ENTREGAR SEMANALMENTE EM CAMINHÃO REFRIGERADO COM TEMPERATURA INFERIOR A -12°C NO ATO DA ENTREGA.

Quantidade: 9.000      Preço unitário:R\$ 19,00      Valor Final:R\$ 171.000,00      Marca/Modelo: TIJUCA

**Valor Global (final):R\$ 825.000,00**

**Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos**

## CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
	Participante					



F.FNETO MERCEARIA	11	63.353.718/0001-81	R\$ 997.500,00	R\$ 825.000,00	Diversas	Sim
SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Participante 7	15.839.938/0001-77	R\$ 1.335.000,00	R\$ 827.490,00	Diversas	Sim
SW DE LIMA CARDOSO	Participante 9	20.375.092/0001-00	R\$ 1.656.000,00	R\$ 839.279,99	Diversas	Sim
YBP COMERCIAL LTDA	Participante 12	26.970.227/0001-53	R\$ 839.280,00	R\$ 839.280,00	Diversas	Não
COMERCIAL DE ALIMENTOS WB LTDA	Participante 3	47.569.707/0001-87	R\$ 1.266.030,00	R\$ 868.700,00	Diversas	Sim
ISAC MONTEIRO DOS SANTOS	Participante 8	10.815.666/0001-51	R\$ 1.260.000,00	R\$ 985.799,00	Diversas	Sim
Rd Comercio Ltda	Participante 2	02.215.258/0001-30	R\$ 1.137.450,00	R\$ 1.137.450,00	Diversas	Não
COMERCIAL DMS LTDA	Participante 6	40.498.101/0001-59	R\$ 1.380.180,00	R\$ 1.380.180,00	Diversas	Não

**PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)**

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
NF COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Participante 13	13.449.440/0001-72	R\$ 1.590.000,00	R\$ 600.000,00	Diversas	Não
<b>Justificativa</b>						
Não definiu valores finais e não anexou arquivo da proposta final, conforme solicitado.						
RN Distribuidora de Alimentos LTDA	Participante 1	12.622.231/0001-16	R\$ 651.000,00	R\$ 651.000,00	FRIATO	Sim
<b>Justificativa</b>						
Não definiu valores finais e não anexou arquivo da proposta final, conforme solicitado.						
FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA	Participante 4	27.141.930/0001-11	R\$ 1.077.000,00	R\$ 1.077.000,00	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
Senhores participantes 03 e 04, verificamos que suas propostas apresentadas possuem características extremamente semelhantes, o que pode configurar afronta aos princípios da igualdade e da competitividade. Diante disso, e em cumprimento ao disposto na legislação vigente, informamos que ambas as propostas serão desclassificadas. Reiteramos que esta medida visa resguardar a transparência e a isonomia do processo licitatório.						
MA COMERCIO DISTRIBUIDORA	Participante 5	26.393.753/0001-06	R\$ 1.077.000,00	R\$ 1.077.000,00	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
Senhores participantes 03 e 04, verificamos que suas propostas apresentadas possuem características extremamente semelhantes, o que pode configurar afronta aos princípios da igualdade e da competitividade. Diante disso, e em cumprimento ao disposto na legislação vigente, informamos que ambas as propostas serão desclassificadas. Reiteramos que esta medida visa resguardar a transparência e a isonomia do processo licitatório.						
CAEFCE COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E EMPREENDEDORES	Participante 10	47.169.658/0001-95	R\$ 1.635.180,00	R\$ 1.635.180,00	POLE	Não



FAMILIAR DO CEARA

**Justificativa**

Participante 10, não anexou arquivo com a proposta de acordo com os itens do edital. O participante anexou os laudos e fichas técnicas do produto que não deveriam ser anexadas nesse campo, pois identificou o licitante. Contrariando o "item 4.13.1. O licitante não poderá em hipótese nenhuma se identificar na ficha técnica/proposta inicial, sob pena de desclassificação".

**PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)**

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

**RECURSOS DO LOTE**

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

**LOTE 7 - Homologado**

**Critério de Participação:** Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

**Item nº 1** - Objeto: OVOS DE GALINHA – BRANCO, GRANDE, EMBALAGEM PRIMARIA CONTENDO 30 UNIDADES, SENDO ENVOLVIDAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, COM VALIDADE, FORNECEDOR E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DEVERÃO ESTAR LIMPOS E SEM PERFURAÇÕES OU RACHADURAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO HUMANO OU O ARMAZENAMENTO. O PRODUTO DEVERÁ TER PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 15 DIAS (QUINZE) DIAS SENDO QUE ESTE PRAZO NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 11 (ONZE) DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA E SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE. BANDEJA COM 30 UNIDADES.

Quantidade: 6.000      Preço unitário: R\$ 20,16      Valor Final: R\$ 120.960,00      Marca/Modelo: TIJUCA

**Valor Global (final): R\$ 120.960,00**

**Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos**

**CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES**

Nome/Razão Social	Apellido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
F.FNETO MERCEARIA	Participante 9	63.353.718/0001-81	R\$ 150.000,00	R\$ 120.960,00	TIJUCA	Sim
SW DE LIMA CARDOSO	Participante 8	20.375.092/0001-00	R\$ 228.000,00	R\$ 129.999,99	AVINE	Sim
COMERCIAL DE ALIMENTOS WB LTDA	Participante 2	47.569.707/0001-87	R\$ 161.940,00	R\$ 131.000,00	TIJUCA	Sim
RN Distribuidora de Alimentos	Participante				SÃO	



LTDA	1	12.622.231/0001-16	R\$ 132.000,00	R\$ 132.000,00	JOSE	Sim
ISAC MONTEIRO DOS SANTOS	Participante 7	10.815.666/0001-51	R\$ 192.000,00	R\$ 156.500,00	TIJUCA	Sim
COMERCIAL DMS LTDA	Participante 5	40.498.101/0001-59	R\$ 156.600,00	R\$ 156.600,00	REGINA	Não

#### PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
NF COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Participante 12	13.449.440/0001-72	R\$ 210.000,00	R\$ 100.000,00	SÃO JOSÉ	Não
<b>Justificativa</b>						
Não definiu valores finais e não anexou proposta final.						
FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA	Participante 3	27.141.930/0001-11	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	SÃO JOSÉ	Sim
<b>Justificativa</b>						
Senhores participantes 03 e 04, verificamos que suas propostas apresentadas possuem características extremamente semelhantes, o que pode configurar afronta aos princípios da igualdade e da competitividade. Diante disso, e em cumprimento ao disposto na legislação vigente, informamos que ambas as propostas serão desclassificadas. Reiteramos que esta medida visa resguardar a transparência e a isonomia do processo licitatório.						
MA COMERCIO DISTRIBUIDORA	Participante 4	26.393.753/0001-06	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	SÃO JOSÉ	Sim
<b>Justificativa</b>						
Senhores participantes 03 e 04, verificamos que suas propostas apresentadas possuem características extremamente semelhantes, o que pode configurar afronta aos princípios da igualdade e da competitividade. Diante disso, e em cumprimento ao disposto na legislação vigente, informamos que ambas as propostas serão desclassificadas. Reiteramos que esta medida visa resguardar a transparência e a isonomia do processo licitatório.						
CAEFCE COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E EMPREENDEDORES FAMILIAR DO CEARA	Participante 10	47.169.658/0001-95	R\$ 219.720,00	R\$ 219.720,00	Granja São José	Não
<b>Justificativa</b>						
Participante 10, não anexou arquivo com a proposta de acordo com os itens do edital. O participante anexou os laudos e fichas técnicas do produto que não deveriam ser anexadas nesse campo, pois identificou o licitante. Contrariando o "item 4.13.1. O licitante não poderá em hipótese nenhuma se identificar na ficha técnica/proposta inicial, sob pena de desclassificação".						

#### PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Participante 6	15.839.938/0001-77	R\$ 180.000,00	R\$ 115.860,00	SÓNOVO	Sim
<b>Justificativa</b>						



MOTIVO: a) Empresa não apresentou NOTAS EXPLICATIVAS de 2022, em desacordo com item 11.3.3. b) do edital - Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício, DLPA, notas explicativas .....

MV COMERCIO E REPRESENTACOESS LTDA	Participante 11	31.782.033/0001-64	R\$ 168.300,00	R\$ 99.960,00	TIJUCA	Sim
------------------------------------	--------------------	--------------------	----------------	---------------	--------	-----

**Justificativa**

a) Não apresentou notas explicativas dos anos de 2022 e 2023, conforme solicitado em edital no item nº 11.3.3.b.  
Obs: Certidão Estadual vencida.

**RECURSOS DO LOTE**

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do(a) Pregão (Setor público), sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro / Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do(a) presente Pregão (Setor público):

**Maria Vanessa Lourenço Menezes**

Pregoeiro

**Melina Paula Moreira Barbosa**

Equipe de Apoio

**Auricélia Rodrigues da Silva**

Equipe de Apoio



## **Relatório de Cadastro de Reserva**

Prefeitura Municipal de Fortim

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 3110.01/24-SME – Processo N° 3110.01/24-SME

Relatório gerado as 12:31:54 PM do dia 17 de Janeiro de 2025

Não há cadastro de reserva para este edital.